

BED-110

June - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Hindi****हिन्दी शिक्षण****Paper - BED-110****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) भाषा के प्रमुख अंगों के नाम लिखिए।
- (ii) भाषायी कौशलों के नाम लिखिए।
- (iii) शिक्षा के लिए भारत के प्रथम उपग्रह (सेटेलाइट) का नाम क्या है?
- (iv) "आग" तदभव शब्द है या तत्सम शब्द है?
- (v) अनुदेशात्मक सामग्री से क्या तात्पर्य है?
- (vi) राष्ट्रभाषा को परिभाषित करें।
- (vii) संधि की परिभाषा लिखिए तथा उसके प्रकार को भी बताएँ।
- (viii) व्याकरण शिक्षण के प्रकार बताएँ।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) सार्थक और निरर्थक शब्दों में अंतर सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
- 3) द्वितीय भाषा के रूप में हिंदी शिक्षण के मुख्य उद्देश्यों को लिखिये।
- 4) हिंदी शिक्षण में संचार माध्यम के प्रयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5) भाषा शिक्षण में शिक्षण सहायक सामग्री की उपयोगिता की संक्षेप में चर्चा कीजिये।
- 6) हिंदी शिक्षक की प्रमुख समस्याओं को बताइये।

- 7) पद्य शिक्षण के समान्य उद्देश्यों को लिखिये।
- 8) हिंदी शिक्षण में समाचार पत्र एवं पत्रिकाओं के महत्त्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 9) श्रवण कौशल के विकास में टेप रिकॉर्डर के महत्त्व को प्रतिपादित करिये।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) भाषायी कौशल से क्या तात्पर्य है? इसके विकास में विभिन्न संचार माध्यमों की उपयोगिता की चर्चा उदाहरण सहित कीजिये।
- 11) हिंदी भाषा शिक्षण की प्रमुख विधियों की सोदाहरण व्याख्या कीजिये।
- 12) अपने पसंद की किसी कहानी पर कक्षा-8 के लिए पाठ योजना तैयार कीजिये।
- 13) भाषा की उत्पत्ति के सन्दर्भ में विविध सिद्धांतों की विवेचना कीजिये।

